Terra illa vocata a solis ortu usque ad occasum non videt, et credit. Occultus ergo Deus deorum, et eis inter quos ambulavit, et eis a quibus crucifixus est, et eis ad quorum oculos resurrexit, et nobis qui credimus in caelo sedentem, quem non vidimus in terra ambulantem. Sed etsi videremus, nonne hoc videremus quod Iudaei viderunt et crucifixerunt? Plus est quod non videntes Christum credimus Deum, quam quod illi videntes non nisi hominem putaverunt. Illi denique male putando mortificaverunt, nos bene credendo vivificamur.

6 [v.3]. Quid ergo, fratres? Ille Deus deorum, et tunc occultus, et modo occultus, numquid semper occultus? Non plane: audi sequentia: *Deus manifestus veniet.* Qui venit occultus, veniet manifestus: venit occultus iudicandus, veniet manifestus iudicaturus; venit occultus ut ante iudicem staret, veniet manifestus ut etiam de iudicibus iudicaret: *Veniet manifestus et non silebit.* Quid enim? modo silet? Et unde sunt quae dicimus? unde ista praecepta? unde ista monita? unde ista tuba terroris? Non silet, et silet: non silet a monendo, silet a vindicando; non silet a praecepto, silet a iudicio. Patitur enim peccatores quotidie mala facientes, Deum non curantes, non in conscientia sua, non in caelo, non in terra: non eum latent haec omnia, et universaliter omnes admonet, et quando aliquos flagellat in terra, admonitio est, nondum damnatio. Silet ergo a iudicio, occultus in caelo est, adhuc interpellat pro nobis: patiens est

nosotros; se muestra sufrido con los pecadores al no airarse, esperando el arrepentimiento. En otro lugar dice: *Callé; ¿pero callaré siempre?* Cuando no calle vendrá Dios manifestamente. ¿Qué Dios? "Nuestro Dios". Es decir, aquel Dios que es nuestro Dios, pues no es Dios aquel que no es nuestro Dios. Los dioses de los gentiles son demonios; el Dios de los cristianos es el verdadero Dios. Este vendrá, pero no ya para ser mofado, abofeteado, azotado; vendrá manifestamente; mas no para ser golpeado en la cabeza con la caña, para ser crucificado, matado y sepultado, porque Dios, estando oculto, quiso padecer todas estas cosas. *Vendrá manifestamente, y no callará.*

7. Las siguientes palabras demuestran que vendrá a juzgar: "Fuego avanza delante de El." ¿Tememos? Cambiémonos, y no temeremos. Tema la paja al fuego. Al oro ¿qué le hace el fuego? Ahora está en tu poder lo que has de hacer para que no experimentes por no estar corregido lo que te ha de sobrevenir sin quererlo. Aunque pudiéramos hacer, hermanos, que no tuviese lugar el día de juicio, pienso que ni así se debía vivir mal. Si no sobreviniere el fuego en el día del juicio y únicamente se amenazase a los pecadores con el castigo de no ver a Dios, en cualquier abundancia de placeres que se encontrasen los pecadores, sin ver a Aquel por quien fueron creados, es decir, sólo por el mero hecho de estar separados de aquella dulzura inefable de su rostro, aun cuando gozasen de cualquier eternidad e impunidad de pecado, debieran llorar. ¿Pero qué digo? ¿O a quiénes hablo? Esto es un castigo para los que aman, no para los que menosprecian. Los que de algún modo comenzaron a percibir

super peccatores, non exercens iram, sed exspectans poenitentiam. Dicit alio loco: *Tacui, numquid semper tacebo?* (Is 42,14). Quando ergo non tacebit, *Deus manifestus veniet.* Quis Deus? *Deus noster.* Et ipse Deus, qui Deus noster: non enim Deus est, qui non est noster Deus. Dii enim Gentium daemonia: Deus Christianorum, verus Deus. Ipse veniet, sed manifestus, non adhuc illudendus, non adhuc exalapidus et flagellandus; veniet, sed manifestus, non adhuc calamo in capite percutiendus, non adhuc crucifigendus, occidendus, sepeliendus: quia haec omnia occultus Deus pati voluit. *Veniet manifestus, et non silebit.*

7. Quia vero ad iudicium veniet, sequentia docent. Ignis ante eum praeibit (Ps 96,3). Timemus? Mutemur, et non timebimus. Ignem palea timeat: *aut quid facit?* Est autem nunc in potestate quid facias, ne illud quod et te nolente venturum est, non correctus experiaris. Si enim possemus facere, fratres, ut dies iudicii non veniret, puto quia nec sic erat male vivendum. Si non veniret ignis die iudicii, et sola peccatoribus immineret separatio a facie Dei, in qualibet essent affluentia deliciarum, non videntes a quo creati sunt, et separati ab illa dulcedine ineffabilis vultus eius, in qualibet aeternitate et impunitate peccati, plangere se deberent. Sed quid loquar, aut quibus loquar? Haec amantibus poena est, non contemptibus. Qui dulcedinem sapientiae et veritatis utcumque sentire coeperunt, noverunt quod dico, quanta poena sit

la dulzura de la sabiduría y de la verdad, conocerán lo que digo, es decir, cuánta sea la pena de estar separados únicamente de la vista de Dios. Quienes no gustaron de aquella dulzura, si aún no desean ver a Dios, teman, a lo menos, el fuego. Atemoricen los suplicios a quienes no estimulan los premios. Te parece vil lo que Dios te promete; tiembla ante aquello con que te amenaza. Contemplas la dulzura de Dios, ¿y no cambias, no te excitas, no la anhelas, no la deseas, te entregas a tus pecados y a los halagos de la carne? Amontonas leña; vendrá el fuego. *El fuego se inflammará en su presencia.* No será este fuego como el de tu fogón, en el cual, no obstante, si te fuerzan a meter la mano, antes harás cuanto quisiere el que te amenaza con esto. Si alguno te dice habla contra el origen de tu padre, habla contra tus hijos, porque, si no lo haces, meteré tu mano en tu horno, tú lo haces para que no se quemé tu mano, para que no se quemé temporalmente tu miembro, el cual no ha de sentir eternamente dolor. ¡Te amenaza tu enemigo con un levisimo mal, y ejecutas el mal; te amenaza Dios con un mal eterno, y no obras el bien! Las amenazas no te deben arrastrar a obrar un mal ni apartarte de obrar un bien. Las amenazas de Dios, las amenazas del fuego eterno, te prohíben el mal y te invitan al bien. ¿Por qué te apesadumbras? Porque no crees. Examine cada uno su corazón y vea qué fe haya en él. Hermanos, si creemos en el juicio futuro, vivamos bien. Ahora es el tiempo de la misericordia, entonces será el del juicio. Nadie dirá: Hazme volver a los primeros años. Con todo, se arrepentirá entonces, pero en vano. Arrepiéntete ahora, cuando hay lugar a penitencia. Ahora se